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Uchwała nr 12/2023 

Komisji Dialogu Obywatelskiego ds. Środowiska z dnia 04.10.2023 

skierowana do  

Prezydenta Miasta Krakowa i Przewodniczącego Rady Miasta Krakowa 

w sprawie użytku ekologicznego Zakrzówek 

Komisja Dialogu Obywatelskiego ds. Środowiska, po analizie argumentów przyrodniczych dotyczących 

obszaru Zakrzówka zawartych w piśmie skierowanym przez grupę przyrodników, reprezentujących  

3 instytuty UJ, 2 instytuty PAN oraz Towarzystwo Herpetologiczne NATRIX, do Przewodniczącego 

Podkomisji ds. użytków ekologicznych Komisji Planowania Przestrzennego Rady Miasta Krakowa i w 

nawiązaniu do uchwały Rady Dzielnicy VIII nr LVII/524/2023 z dnia 31.08.2023 r., wnioskuje o: 

1) jak najszybsze rozszerzenie użytku ekologicznego „Zakrzówek” w kierunkach północnym  

i wschodnim oraz aktualizację mpzp „Rejon św. Jacka - Twardowskiego” tak, by uwzględniał on 

ww. użytek ekologiczny w poszerzonych granicach oraz  

2) jak najszybsze zrealizowanie pasa zieleni na odcinku drogi św. Jacka, oznaczonego w mpzp „Re-

jon św. Jacka – Twardowskiego, w celu wyeliminowania ruchu tranzytowego zagrażającego 

chronionym gatunkom gadów i płazów bytującym na terenie Zakrzówka i powodującego coraz 

większe straty w populacjach tych zwierząt. 

Obserwacje przyrodników, a także liczne sygnały docierające od mieszkańców Zakrzówka, a nawet osób 

odwiedzających ten obszar sporadycznie, świadczą o przesuwaniu się ostoi, miejsc sezonowego 

przebywania i rozmnażania zwierząt, dla ochrony których został utworzony Użytek ekologiczny 

„Zakrzówek” oraz innych zwierząt i roślin także podlegających ochronie, w kierunku terenów, jak dotąd 

w nieznacznym stopniu podlegających antropopresji, przylegających od północy i wschodu do obszaru 

obecnego użytku ekologicznego. Powoduje to szereg czynników, w tym utworzenie i użytkowanie przez 

tysiące osób Parku Zakrzówek, nowe trasy: rowerowe, jazdy na rolkach oraz biegowe, funkcjonowanie 

boiska do paintballa i inne działania mające zwiększyć możliwość aktywnego wypoczynku na 

Zakrzówku. Proces przemieszczania się zwierząt będzie się szybko pogłębiał, między innymi w związku 

z budową Centrum Sportów Wodnych, siłowni na świeżym powietrzu i coraz większą obecnością ludzi 

na terenie Zakrzówka, a także już prowadzoną i planowaną w najbliższym czasie intensywną zabudową 

biurową i mieszkaniową obszaru pomiędzy ul. Pychowicką oraz Kobierzyńską a ul. św. Jacka, stanowiącą 

granicę Tyniecko-Bielańskiego Parku Krajobrazowego. Zagrożone zabudową - i to w niedługim czasie 

(część procedur jest już w toku) - są także tereny, o których włączenie do Użytku ekologicznego 

„Zakrzówek” wnioskujemy w niniejszej uchwale. Jedynie jak najszybsze zabezpieczenie tych terenów 

zielonych, zagwarantuje ostatnią możliwość przemieszczania się chronionych zwierząt z terenów 

Zakrzówka poddanych presji ludzkiej w miejsca, gdzie będzie możliwa ich ochrona, co spowoduje, że 

Zakrzówek nadal będzie tym obszarem Krakowa, gdzie ludzie i zwierzęta, a także rośliny, w tym wiele 

podlegających ścisłej ochronie, będą mogły współegzystować. 
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